
Verbale di deliberazione N. 46
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Proroga per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 della Convenzione 
intercomunale per la gestione associata e coordinata del 
Servizio di Polizia Locale -Rep nr. 142 dd. 03.05.2018-.

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di novembre, alle ore 18.00, nell’immobile 

“ex segheria” a porte chiuse nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID, formalmente convocato si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Furlan Gian Franco e Centa Vittore.



Oggetto: Proroga per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 della Convenzione intercomunale per 
la gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale -Rep nr. 142 dd. 03.05.2018-. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Premesso che:  
- con decorrenza 1° luglio 2016 è stata attivata una nuova gestione associata e coordinata del 
Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Primiero San Martino di 
Castrozza e Sagron Mis, nella quale il Comune di Primiero San Martino di Castrozza è stato 
individuato quale capofila e dove è stata peraltro prevista la collaborazione della Comunità di 
Primiero per lo svolgimento di alcuni compiti/attività meramente gestionali del servizio per il 
periodo 1° luglio 2016 – 31.12.2017; 
- successivamente, tutti i Comuni interessati hanno approvato la proroga della convenzione di cui 
sopra al 31.03.2018 per consentire l’ingresso del Comune di Imer nel servizio associato; 
- in data 14.03.2018 la Conferenza dei Sindaci, con la presenza del Presidente della Comunità, ha 
all’unanimità deciso di approvare una nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e 
coordinata di Polizia Locale di Primiero con la partecipazione dei Comuni di Canal San Bovo, 
Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza, Sagron Mis, Imer e della Comunità di Primiero con 
decorrenza dal 01.04.2018 e fino al 31.12.2020, adeguando contestualmente l’art. 1 del 
Regolamento speciale del Corpo di Polizia locale, approvato con delibera consigliare nr. 26 dd 
27/07/2017, inserendo il Comune di Imer tra i partecipanti alla gestione associata d’ambito. 
 
Viste e richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 29.03.2018 avente ad oggetto: ”Approvazione 
nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia 
Locale di Primiero ed adeguamento regolamento speciale del Corpo”, 
- la relativa convenzione n. 142/Rep. dd. 03.05.2018 con la quale i Comuni di Canal San Bovo, 
Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis e la Comunità di Primiero hanno 
stabilito di gestire in forma associata il servizio di Polizia Locale avvalendosi della collaborazione 
della Comunità di Primiero per lo svolgimento di alcuni compiti/attività meramente gestionali; 
  
Dato atto che la convenzione che disciplina il servizio suddetto andrà a scadere il 31 dicembre 
2020;  
dato atto, altresì, che le Amministrazioni comunali interessate hanno avviato gli opportuni confronti 
per definire, entro il corrente anno, i nuovi aspetti gestionali dell’attività, ivi compresi gli aspetti 
finanziari ed amministrativi; 
verificato, al proposito, che gli Enti sopraindicati in apposita seduta della Conferenza dei Sindaci 
svoltasi nel mese di ottobre hanno stabilito, anche in considerazione del recente rinnovo dei 
Consigli comunali, di prorogare di un anno la durata della convenzione -  1 gennaio 2021 – 31 
dicembre 2021 - mantenendo inalterati gli obblighi e gli oneri reciproci, in attesa di definire con gli 
amministratori neo-eletti, i contenuti della nuova convenzione; 



richiamata, allo scopo, la nota  del Comune di Primiero San Martino di Castrozza ns. prot. nr. 3625 
dd. 02.10.2020 con la quale si chiede ai Consigli comunali degli enti convenzionati di formalizzare 
la proroga della convenzione vigente entro il 31/12/2020; 
ritenuto, pertanto di formalizzare la proroga di cui trattasi, stante la necessità di assicurare la 
continuità del servizio di polizia locale intercomunale; 
visto lo Statuto comunale vigente;  
visto il Regolamento di Contabilità;  
visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
dato atto che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, in relazione 
alle sue competenze, dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ; 
con voti favorevoli nr. 15, astenuti nr. 0 e contrari nr. 0 espressi per alzata di mano da nr. 15 
Consiglieri presenti e votanti;  
 

DELIBERA 
 
1. Di prorogare per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 la durata della Convenzione intercomunale -

Rep nr. 142 dd. 03.05.2018, che disciplina la gestione associata e coordinata del Servizio di 
Polizia Locale, sottoscritta tra i Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San 
Martino di Castrozza, Sagron Mis e la Comunità di Primiero, che si richiama in ogni  sua parte, 
ancorchè non materialmente allegata al presente provvedimento.  

2. Di dare atto che i trasferimenti comunali a finanziamento della gestione associata avverranno con 
le modalità opportunamente indicate nei prospetti finanziari riassuntivi allegati alla convenzione 
medesima. 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Primiero San Martino di 
Castrozza per l’adozione degli atti di competenza. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992n. 23 e ss.mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo


		2020-11-09T10:21:55+0100
	Camillo Bettega


		2020-11-09T10:29:49+0100
	Antonio Loss


		2020-11-09T10:46:05+0100
	ZURLO SONIA




